



Europejska polityka zagraniczna i bezpieczeństwa: polityka wspólna czy agregat dyplomacji narodowych?



Autor : Maxime Lefebvre

Pomimo zainicjowania wspólnej polityki zagranicznej, a potem obronnej, tak naprawdę Unii Europejskiej nie wyszła poza westfalskie stadium organizacji relacji międzynarodowych. W kwestii ważnych tematów i poważnych kryzysów jest najczęściej podzielona. Rozwiązanie dla tych blokad może być tylko pragmatyczne: więcej działać razem, formułować europejskie interesy i rozwijać wspólne narzędzia. Rok 2014 ze zmianami, które zapowiadają się na czele instytucji, może być okazją do odnowy.

Więcej

Streszczenie

Kryzys finansowy : Niemcy - Grecja - Bank Światowy - Trojka **Komisja** : MŚP - Zatrudnienie - Ekstremizm **Parlament** : Grecja - Żywność - Środowisko - Odpady - Swoboda przemieszczania się - Zamówienia publiczne **Rada** : Dyplomacja - Rynki finansowe **EBC** : Kobieta/zarząd **Niemcy** : Energia **Cypr** : Energia **Francja** : Francja/Niemcy - Austria **Grecja** : Erasmus+ **Węgry** : Wybory - Rosja **Litwa** : Euro **Holandia** : Gaz **Czechy** : Premier **Zjednoczone Królestwo** : Energia - Szkocja **Ukraina** : Represje - Rosja **Szwajcaria** : Podatki **Aeronautyka** : Airbus **Kosmos** : Rosetta **Eurostat** : Handel - Inflacja **Opracowania/raporty** : Piractwo - Rumunia/Bułgaria - Światowe zagrożenie **Kultura** : Wystawa/San Marino - Sztuka/Bruksela - Sztuka/Bordeaux - Islandia/Paryż

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

Kryzys finansowy :

Niemcy: w 2013 roku wzrost wolniejszy, ale deficyt budżetowy niższy od prognozowanego



W 2013 roku wzrost niemieckiej gospodarki spowolnił. Po 0,7% w 2012 i 3,3% w 2011 w 2013 stopa wzrostu niemieckiego produktu krajowego brutto (PKB) osiągnęła 0,4%, wskazał federalny urząd statystyczny (Destatis) 15 stycznia br. Jednakże niemiecka gospodarka przyrosła w 4. kwartale ubiegłego roku o około 0,25%. Poza tym, według tego, co ogłosiło Ministerstwo Finansów, deficyt budżetowy Niemiec w 2013 roku okazał się niższy od prognozowanego (22,1 mld euro) dzięki wydatkom niższym niż zaprogramowane. Wyniósł o 3 mld mniej niż przewidziane 25,1 mld euro, dodało w komunikacie ministerstwo, które wskazywało już od grudnia, że prawdopodobnie będzie lepiej niż zapowiadano... **Więcej**

[Więcej](#)

Grecja odnotowuje nadwyżkę budżetową w 2013 roku



W świetle wyników budżetu państwa w ciągu 12 miesięcy w 2013 roku Grecja osiągnęła pierwotną nadwyżkę budżetową (z wyłączeniem obsługi długu) w wysokości "co najmniej 800 mln euro", ogłosił 14 stycznia 2014 wiceminister finansów Christos Staikouras. Według dokumentów, zaprezentowanych prasie przez ministra, budżet państwa w ciągu 12 miesięcy 2013 roku wykazuje nadwyżkę 691 mln euro, co po dołączeniu zwłaszcza rachunków administracji lokalnych powinno dać wspomnianą przez ministra nadwyżkę pierwotną. Nadwyżka ta była jednym z głównych celów makroekonomicznych Grecji na 2013, a także warunkiem postawionym przez jej wierzycieli dla przyszłego darowania części długu... [Więcej](#)

Zdaniem Banku Światowego 2014 rokiem zwrotu dla światowej gospodarki



14 stycznia 2014 roku Bank Światowy opublikował swoje "Global Economic Prospects". Ogłosił, że "światowa gospodarka jest na zakręcie": w krajach rozwijających się wzrost przyspiesza, a gospodarki o wysokich dochodach podnoszą się. Prezesy Grupy Banku Światowego Jim Yong Kim powiedział jednakże, że zagrożenia dla krajów rozwijających się nie zniknęły i że te ostatnie powinny przeprowadzić reformy strukturalne tak, aby zarządzać tymi ryzykami. Według prognoz organizacji międzynarodowej stopa wzrostu światowego PKB powinna skoczyć z 2,4% w 2013 do 3,2% w 2014 i 3,4% w 2015... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Skuteczność trojki: przesłuchania Olliego Rehna, Jean-Claude'a Tricheta i Klaus Reglinga



Aby dokonać oceny skuteczności trojki (EBC, MFW i Komisji Europejskiej), 13 stycznia 2014 roku Komisja Spraw Gospodarczych i Monetarnych Parlamentu Europejskiego przesłuchała unijnego komisarza Olliego Rehna, 14 stycznia byłego prezesa EBC Jean-Claude'a Tricheta, a 15 stycznia dyrektora wykonawczego EMS Klaus Reglinga. Eurodeputowani stwierdzili, że "europejski mechanizm walki z kryzysem potrzebuje prawdziwej, demokratycznej odpowiedzialności i jasnych kanałów odpowiedzialności oraz że powinien bardziej uwzględniać społeczne konsekwencje i mieć zdolność do korygowania zaleceń politycznych, gdy okazują się one nieadekwatne"... [Więcej](#)

Komisja :

Nowe przepisy dotyczące finansowania ryzyka



15 stycznia 2014 roku Komisja Europejska przyjęła nowe wytyczne ustalające warunki, na których państwa członkowskie mogą przyznawać pomoc przeznaczoną na uproszczenie dostępu do finansowania dla europejskich MŚP i firm o średniej kapitalizacji. Niektóre MŚP i przedsiębiorstwa o średniej kapitalizacji, a szczególnie mające perspektywy wzrostu MŚP innowacyjne, które są w pierwszej fazie swojego rozwoju, doświadczają trudności w pozyskaniu finansowania, nawet jeśli posiadają interesujący potencjał. Pomoc państwa może się przyczynić do załatwienia tego deficytu finansowania, nie poprzez zastąpienie istniejących źródeł finansowania, ale umożliwiając przyciągnięcie nowych kapitałów do nowych przedsięwzięć dzięki dobrze pomyślanym instrumentom finansowym i narzędziom podatkowym... [Więcej](#)

Umocnienie ogólnoeuropejskiej sieci ofert pracy



17 stycznia 2014 roku Komisja Europejska zaprezentowała propozycję, która służy umocnieniu ogólnoeuropejskiej sieci ofert pracy (EURES), aby zwiększyć liczbę ofert zatrudnienia, zwiększyć szanse rekrutacji pracowników oraz pomóc pracodawcom zapełnić ich wakaty w sposób szybki i adekwatny. Poza tym, propozycja ta umożliwi obywatelom, którzy tego chcą, wyjazd do pracy zagranicą. W swojej propozycji Komisja sugeruje zwiększenie przejrzystości rekrutacji i zacieśnienie współpracy między państwami członkowskimi... [Więcej](#)

Zaostrzenie walki z radykalizacją i brutalnym ekstremizmem

15 stycznia 2014 roku Komisja Europejska zaprezentowała komunikat wymieniający 10 obszarów, w których państwa członkowskie i Unia mają umocnić swoje działania, aby zapobiec wszelkiej formie radykalizacji i brutalnego ekstremizmu. Wśród zaproponowanych



mechanizmów Komisja sugeruje stworzenie europejskiego ośrodka wiedzy o brutalnym ekstremizmie, wypracowanie szkoleń dla interweniujących w pierwszej linii i przyznanie wsparcia finansowego na projekty walczące z terrorystyczną propagandą, które sięgają po nowoczesne środki komunikacji, a także media społecznościowe. Wreszcie, Komisja zwraca się do państw członkowskich o tworzenie programów, które zachęcają członków grup ekstremistycznych do rezygnacji z przemocy... [Więcej](#)

Parlament :

Priorytety greckiej prezydencji



Stymulowanie wzrostu i zatrudnienia, kontynuowanie prac dotyczących unii bankowej oraz większa solidarność w polityce imigracyjnej znajdują się w priorytetach greckiej prezydencji Rady ministrów UE, które grecki premier Antonis Samaras zaprezentował 15 stycznia 2014 roku eurodeputowanym. Przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso podkreślił, że głównym celem Unii jest przywrócenie wzrostu, konkurencyjności i zatrudnienia... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Zaostrzenie kontroli w łańcuchu spożywczym



14 stycznia 2014 roku eurodeputowani przyjęli 659 głosami (24 przeciw, 9 wstrzymujących się) niemającą mocy prawnej rezolucję, która wzywa Unię Europejską do dokonania przeglądu funkcjonowania łańcucha żywności, zaostrzenia kontroli i przeglądu prawodawstwa dotyczącego etykietowania w następstwie oszustw żywnościowych, wśród których znajduje się sprzedaż mięsa końskiego i wołowego... [Więcej](#)

Redukcja emisji CO2 dla lekkich pojazdów dostawczych



14 stycznia 2014 roku eurodeputowani przyjęli 552 głosami (110 przeciwko, 12 wstrzymujących się) obniżenie emisji CO2 dla nowych lekkich pojazdów dostawczych, które będą sprzedawane w Unii, z aktualnie obowiązujących 203 g/km do 147 g/km do 2020 roku. Cel 147 g/km do 2020 roku oznacza maksymalne średnie emisje dozwolone w Unii przez producenta dla ogółu furgonetek ważących bez ładunku ponad 2,610 tony, a 3,5 tony z ładunkiem. Projekt legislacyjny jest przedmiotem porozumienia z państwami członkowskimi. Wymaga również wprowadzenia bardziej wiarygodnych metod przeprowadzania testów emisji CO2... [Więcej](#)

Eurodeputowani chcą zredukować ilość plastikowych odpadów



14 stycznia 2014 roku za pośrednictwem niemającej mocy prawnej rezolucji europosłowie opowiedzieli się za wypracowaniem europejskiej strategii, która zredukuje ilość plastikowych odpadów w środowisku naturalnym. Zaapelowali również o zakazanie od 2020 roku najmniejbezpiecznych tworzyw sztucznych i pewnych toreb. I wreszcie, zaproponowali włączenie do europejskiej legislacji specyficznych celów w zakresie zbierania i segregacji odpadów... [Więcej](#)

Europosłowie popierają swobodne przemieszczanie się i sprzeciwiają się zakupowi obywatelstwa



16 stycznia 2014 roku europosłowie przyjęli rezolucję stanowczo sprzeciwiającą się stanowisku pewnych przywódców Unii, którzy chcieliby zmian i ograniczeń w zakresie swobody przemieszczania się. Ocenili oni, że propozycje ograniczające liczbę imigrantów z Unii Europejskiej są wbrew traktatowi. Poza tym, europosłowie niepokoiili się systemami w różnych państwach członkowskich, a szczególnie na Malcie, które prowadzą do zakupu obywatelstwa krajowego, a więc unijnego. W związku z powyższym przyjęli rezolucję (560 za, 22 przeciw i 44 wstrzymujących się)... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Nowe europejskie regulacje w sprawie zamówień publicznych

Eurodeputowani przyjęli nowe europejskie zasady dotyczące zamówień publicznych i umów koncesyjnych, które były przedmiotem



porozumienia z Radą w czerwcu 2013. Narzędzia te zapewnią lepszą jakość usług w stosunku do poniesionych kosztów w przypadku przetargu na towary, usługi lub wykonanie prac. Poza tym, małe i średnie przedsiębiorstwa będą mogły łatwiej składać oferty. I wreszcie, przewidziano surowsze postanowienia w zakresie podwykonawstwa... [Więcej](#)

Rada :

Rozpoczęcie operacji wojskowej UE w Republice Środkowoafrykańskiej i poparcie konferencji pokojowej dotyczącej Syrii



Podczas Rady do Spraw Zagranicznych 28 ministrów zaaprobowało rozpoczęcie operacji wojskowej Unii Europejskiej w Republice Środkowoafrykańskiej, wspierającej siły afrykańskie i francuskie. Żołnierze mają pomóc w zabezpieczeniu Bangui. Poza tym, ministrowie udzielili swojego poparcia konferencji pokojowej na rzecz Syrii, która odbędzie się 22 stycznia br. w Genewie. Następnie zachęcali afgańskie władze do zakończenia negocjacji służących zawarciu porozumienia o partnerstwie i współpracy rozwojowej z Unią, rozpoczętych w marcu 2012. Wyrzucili serdeczny żal z powodu przemocy użytej przeciwko proeuropejskim manifestantom w Kijowie i skrytykowali represyjne ustawy przyjęte przez ukraińskie władze. Potępili przemoc i wezwali różne grupy polityczne i wojskowe do chronienia populacji poprzez zakończenie aktów przemocy. I wreszcie, na 6 miesięcy Unia zniosła restrykcje przeciwko Iranowi, żeby zachęcić Teheran do wdrożenia wspólnego planu działania uzgodnionego 24 listopada 2013 roku w Genewie i zmniejszenia jego aktywności atomowej... [Więcej](#)

Porozumienie w sprawie rynków finansowych (MiFID)



Między Parlamentem Europejskim i Radą osiągnięto porozumienie co do zasady, aby lepiej regulować rynki instrumentów finansowych celem ograniczenia spekulacji i przywrócenia zaufania inwestorów, zakwestionowanego przez kryzys. Wypracowane z trudem 15 stycznia 2014 roku porozumienie umożliwiło wyjście z impasu ponad 2 lata po zaprezentowaniu przez Komisję Europejską jej propozycji rewizji unijnej dyrektywy w sprawie rynków instrumentów finansowych, nazywanej MiFID. Nowe unijne prawo pozwoli "uczynić rynki finansowe bezpieczniejszymi i skuteczniejszymi, lepiej chronić inwestorów, ograniczyć spekulacje na rynkach surowców i uregulować handel wysokiej częstotliwości", który opiera się na transakcjach finansowych dokonywanych w nanosekundzie... [Więcej](#)

EBC :

Sabine Lautenschläger w zarządzie EBC



16 stycznia 2014 roku europosłowie zaaprobowali nominację Niemki Sabine Lautenschläger do zarządu Europejskiego Banku Centralnego na miejsce Jörga Asmussena. 49-letnia Lautenschläger, wiceprezes niemieckiego banku centralnego, gdzie odpowiada za nadzór nad placówkami kredytowymi, została zarekomendowana Radzie Unii Europejskiej 7 stycznia... [Więcej](#)

Niemcy :

Ciągle więcej elektryczności z energii odnawialnej w Niemczech



W 2013 roku energia odnawialna dostarczyła 23,4% zużywanej w Niemczech elektryczności, podaje Federalne Stowarzyszenie Przemysłów Energetycznych i Wody (BDEW). To nowy rekord. W 2012 było to 22,8%. Ewolucja ta zgodna jest z niemieckim programem "zwrotu energetycznego" (Energiewende). Ten ostatni przewiduje wyjście z energii jądrowej do 2022 roku i zastąpienie aktualnych elektrowni węglowych elektrowniami nowocześniejszymi i mniej zanieczyszczającymi. Jednakże głównym celem Energiewende pozostaje wejście w nową erę: do 2050 energie odnawialne będą dostarczać 80% zużywanej w Niemczech elektryczności... [Więcej](#)

Cypr :

Brytyjski rząd interesuje się cypryjskim sektorem energetycznym

Przy okazji spotkania brytyjskiego premiera Davida Camerona z cypryjskim prezydentem Nicosem Anastasiadesem 15 stycznia 2014 roku, brytyjski i cypryjski minister ds. energii, a także szefowie



przedsiębiorstw tego sektora spotkali się 16 stycznia, żeby pogłębić współpracę w tej branży, i włączyli przedsiębiorców tego obszaru w refleksję... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

Francja :

Zapowiedź współpracy francusko-niemieckiej w sprawach energii, obrony i gospodarki



14 stycznia 2014 roku, podczas 3. konferencji prasowej od czasu rozpoczęcia swojej 5-letniej kadencji, francuski prezydent François Hollande ogłosił m.in. swoje propozycje dla Europy w 2014. Podkreślił, że w 2013 Unia Europejska osiągnęła sukcesy ważne dla strefy euro (zwłaszcza unię bankową). W roku 2014 Hollande widzi czas ożywienia Europy. Jego zdaniem inicjatywy powinny najpierw wychodzić od Francji i Niemiec. I tak, poczyniono 3 propozycje: konwergencja gospodarcza i społeczna; koordynacja na rzecz transformacji energetycznej; francusko-niemiecka para na rzecz europejskiej polityki obronnej. Francuski prezydent chce unii gospodarczej i walutowej z własnym rządem strefy euro, mającym takie cele jak wzrost i zatrudnienie oraz zdolność finansowa... [Więcej](#)

Zatrudnienie i wzrost w Europie: wspólna ambicja Francji i Austrii



16 i 17 stycznia 2014 roku francuski premier Jean-Marc Ayrault przebywał w Austrii, gdzie spotkał się z austriackim kanclerzem Wernerem Faymannem. Po rozmowie 16 stycznia dwaj szefowie rządów ogłosili, że wzrost i zatrudnienie powinny być europejskimi priorytetami obu krajów. Wezwali do wspólnej pracy, aby pomóc Europie dokończyć wychodzenie z kryzysu. Francuski premier potwierdził: "Europa potrzebuje perspektywy" i zachęcał Europę do wzięcia za wzór austriackiego modelu dialogu społecznego. Spotkał się również z austriackim prezydentem Heinzem Fischerem... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Grecja :

Uruchomienie programu Erasmus+



16 stycznia 2014 roku komisarz ds. edukacji, kultury, wielojęzyczności i młodzieży Androulla Vassiliou zainicjowała na Akademii Aten, w obecności ministra ds. kształcenia Constantine'a Arvanitopoulosa oraz ministra kultury i sportu Panosa Panayiotopoulosa, program Erasmus+. W kolejnych 7 latach ze stypendium Unii na studia, kształcenie, nabywanie doświadczenia zawodowego czy wolontariat za granicą powinno skorzystać blisko 4 mln osób. Erasmus+ wyposażony będzie w budżet 14,7 mld euro, czyli o 40% większy niż poprzednie programy na lata 2007-2013... [Więcej](#)

Węgry :

Wybory parlamentarne na Węgrzech



18 stycznia 2014 roku węgierski prezydent Janos Ader wskazał w Budapeszcie, że wybrał na dzień kolejnych wyborów parlamentarnych 6 kwietnia. "Wyznaczam 6 kwietnia na oficjalną datę wyborów parlamentarnych", zauważył w komunikacie, precyzując, iż wybrał datę najbliższą z możliwych, aby pozwolić krajowi na zmianę rządu, jak najszybciej to możliwe... [Więcej](#)

Węgry i Rosja podpisują porozumienie o współpracy jądrowej



14 stycznia 2014 roku węgierski premier Viktor Orban spotkał się w Moskwie z rosyjskim prezydentem Władimirem Putinem. Omówili oni stosunki handlowe między dwoma krajami. W komunikacie politycy podkreśli, że Rosja jest po Niemczech i Austrii 3. co do wielkości partnerem handlowym Budapesztu. Ogłosili podpisanie porozumienia o współpracy handlowej służącego zbudowaniu dwóch nowych bloków w elektrowni jądrowej w Paks, która zapewnia 40% produkcji węgierskiej energii elektrycznej... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Litwa :

Litewski rząd zobowiązuje się do przyjęcia euro w 2015 roku



15 stycznia 2014 roku litewski rząd zaaprobował projekt ustawy w sprawie wprowadzenia na Litwie euro. Projekt zaproponował minister finansów i musi on zostać przyjęty przez Sejmas (parlament). Projekt przewiduje zmianę waluty i wszelkie konieczne praktyczne aspekty, jakich to wymaga. Został on także przedłożony Europejskiemu Bankowi Centralnemu. Jest to następstwo deklaracji litewskiego premiera Algirdasa Butkeviciusa przed prasą 14 stycznia br.: "Zgodziliśmy się mieć na Litwie euro 1 stycznia 2015 roku". Premier podkreślił wtedy, że przyjęcie euro będzie stymulować litewską gospodarkę, ułatwiając handel, zagraniczne inwestycje i tworzenie miejsc pracy... [Więcej](#)

Holandia :

Redukcja produkcji gazu naturalnego w Holandii



Po powtarzających się trzęsieniach ziemi produkcja gazu naturalnego w Holandii, 2. co do wielkości europejskim producencie, zostanie zredukowana o blisko 20%, wskazał niderlandzki rząd 17 stycznia 2014 roku. Będzie to wielka strata finansowa dla państwa. "Problem trzęsień ziemi jest problemem dla wszystkich Holendrów" - powiedział minister spraw gospodarczych Henk Kamp podczas konferencji prasowej... [Więcej](#)

Czechy :

Bohuslav Sobotka mianowany premierem



17 stycznia 2014 roku czeski prezydent Milos Zeman mianował premierem Bohuslava Sobotkę. Lista ministrów ma zostać zaaprobowana do końca stycznia. Sobotka, lider partii socjaldemokratycznej (CSSD), zobowiązał się do zwiększenia emerytur i minimalnych pensji, zachowując deficyt poniżej progu 3% PKB. Opowiedział się za przestrzeganiem przepisów paktu budżetowego wypracowanego przez Unię Europejską... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Gaz łupkowy w centrum priorytetów brytyjskiego rządu



13 stycznia 2014 roku brytyjski premier ogłosił, że samorzady lokalne, które zapalą zielone światło dla eksploatacji lokalnych rezerw gazu łupkowego, bardziej skorzystają. I tak, miałyby prawo do 100% zysków czerpanych z wydobywania tych zasobów (zamiast normalnych 50%), co powinno im przynieść około 2 mln euro rocznie. Według raportu Departamentu ds. Energii gaz łupkowy kryje ponad połowa brytyjskiej ziemi. Rząd widzi w tym możliwość ożywienia brytyjskiej gospodarki... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Niepodległość Szkocji?



Wraz ze zbliżaniem się wrześniowego referendum w Szkocji na temat ewentualnej secesji brytyjski rząd opublikował serię raportów dotyczących atutów obecności Szkocji w Zjednoczonym Królestwie. 9. raport, opublikowany 17 stycznia 2014 roku, pochyla się nad profitami, jakie Szkocja czerpie z brytyjskiej polityki zagranicznej i swojej obecności w łonie Unii. Brytyjski minister spraw zagranicznych William Hague streścił czerpane przez Szkotów korzyści w 4 punktach: brytyjska sieć dyplomatyczna na świecie, zdolność brytyjskiego rządu do obrony szkockich interesów gospodarczych za pośrednictwem tej sieci, siła brytyjskiej sieci służącej zapewnieniu bezpieczeństwa jej obywateli i trudności względem Unii Europejskiej, jakie Szkocja napotka, aby do niej przynależać, zachowując możliwość pozostania poza strefą Schengen i strefą Schengen... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Ukraina :

Akty przemocy i represyjne ustawy: ukraiński prezydent obiecuje stworzyć komisję



19 stycznia 2014 roku ponad 200 000 opozycjonistów manifestowało na Placu Niepodległości, aby zaprotestować przeciwko przyjęciu nowych ustaw zaostrzających represje. Miały miejsce zajścia z siłami porządkowymi, 100 osób zostało rannych. W obliczu narastania przemocy i po rozmowie z Witalijem Kliczką ukraiński prezydent zapowiedział utworzenie komisji z przedstawicielami opozycji, żeby zakończyć

krzys. 16 stycznia zdominowany przez deputowanych Partii Regionów ukraiński parlament przyjął ustawy skrytykowane przez opozycję i wspólnotę międzynarodową. Dokumenty te zaostrzają bowiem sankcje przeciwko manifestantom zgromadzonym na Placu Niepodległości. Rozstawianie bez zezwolenia namiotów lub scen w miejscach publicznych zagrożone jest teraz 15 dniami więzienia. Poza tym, ustawy przewidują karę do 5 lat więzienia dla osób blokujących oficjalne budynki. Karalne będzie także szkalowanie w internecie. 20 stycznia 2014 roku europejscy ministrowie spraw zagranicznych zgromadzeni w Brukseli wyrazili żal z powodu aktów przemocy przeciwko proeuropejskim manifestantom w Kijowie i potępili represyjne ustawy wprowadzone przez ukraińskie władze. Kilka dni wcześniej swój niepokój wyraziła także szefowa dyplomacji UE Catherine Ashton... [Więcej](#)

Ukraina zbliża się do unii celnej ustanowionej przez Rosję



15 stycznia 2014 roku ukraiński rząd zaaprobował program współpracy do 2020 służący zwiększeniu handlu i inwestycji z unią celną złożoną z Rosji, Białorusi i Kazachstanu. Ukraina ocenia, że dzięki temu programowi będzie mogła zwiększyć dwustronne przepływy handlowe o 10 do 15%, a inwestycje o 15%. Plan przewiduje współpracę w dziedzinie handlu i gospodarki, energii, transportu, uregulowań technicznych, badań naukowych i kooperacji transgranicznej... [Więcej](#)

[Więcej](#) |

Szwajcaria :

Negocjacje UE-Szwajcaria w sprawie opodatkowania oszczędności



17 stycznia 2014 roku Szwajcaria i UE odbyły w Bernie swoje pierwsze spotkanie dotyczące rewizji umowy w sprawie opodatkowania oszczędności. Celem było "ustalenie szczegółów technicznych negocjacji". Posiedzenie jest następstwem przyjęcia 18 grudnia 2013 roku przez szwajcarski rząd mandatu negocjacyjnego w sprawie rewizji umowy o opodatkowaniu oszczędności, zawartej z Unią Europejską. W maju Rada w składzie ministrów finansów (ECOFIN) wyznaczyła Komisji Europejskiej zadanie renegotjowania tego układu ze Szwajcarią. UE chce zaradzić brakom aktualnego porozumienia, które nie ma zastosowania do wszystkich form oszczędności, i utrudnić ludziom unikanie podatków poprzez chowanie się za spółkami krzakami... [Więcej](#)

Aeronautyka :

Airbus bije historyczny rekord handlowy



13 stycznia 2014 roku europejskie przedsiębiorstwo Airbus zadeklarowało, że pobiło historyczny rekord handlowy zarówno w ilości dostaw oraz zamówień, jak i liczbie samolotów użytkowanych na świecie. W swoim komunikacie Airbus potwierdza, iż dostarczywszy 626 samolotów (493 A320, 108 A330, 25 A380) 93 klientom (w tym 15 nowym) przekroczył ustalone na 2013 rok cele. Spółka z siedzibą w Tuluzie odnotowała 1 619 zamówień, czyli o 11 więcej niż w ubiegłym roku. I wreszcie, Airbus ląduje na czele przemysłu aeronautycznego z 5 559 samolotami w użyciu, których wartość ma sięgać 809 mld dolarów (około 591 mld euro). Na zakończenie swojego oświadczenia przedsiębiorstwo dodaje, że w 2013 roku zatrudniło 3 000 osób... [Więcej](#)

Kosmos :

Europejska sonda Rosetta budzi się



20 stycznia 2014 roku europejska sonda Rosetta przebudziła się po 31 miesiącach snu. Sonda kosmiczna wystrzelona została w 2004 roku, aby przebadać kometę 67P/Czuriumow-Gierasimienko. Dzięki sondzie tej Europejska Agencja Kosmiczna próbuje zrozumieć ewolucję systemu słonecznego od jego narodzin. Sonda ma spotkać kometę w lecie 2014 roku i śledzić ją do 2015. Od momentu swojego wystrzelenia w marcu 2004 roku przebyła około 7 mld km, a kompletne przebudzenie zajęło jej około 6 godzin... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Eurostat :

Nadwyżka strefy euro i UE w handlu towarami

Według pierwszych szacunków dla listopada 2013, opublikowanych przez Eurostat 15 stycznia 2014 roku, strefa euro odnotowała nadwyżkę w międzynarodowym handlu towarami z resztą świata w



wysokości 17,1 mld euro (dla porównania w listopadzie 2012 +12,5 mld euro). Odnotowane w październiku 2013 saldo wynosiło +16,8 mld, wobec +9,6 mld w październiku 2012. W listopadzie 2013 roku wyrównany sezonowo eksport spadł w stosunku do października ubiegłego roku o 0,2%, a import o 1,3%. Nadwyżka dla UE wyniosła 3,4 mld, wobec -3 mld w listopadzie 2012. W październiku 2013 saldo wyniosło +4,8 mld, wobec -10,2 mld w październiku 2012. W listopadzie ubiegłego roku wyrównany sezonowo eksport spadł w stosunku do października 2013 o 0,6%, a import o 1,4%... [Więcej](#)

Stopa inflacji w strefie euro na poziomie 0,8%



16 stycznia 2014 roku Eurostat wskazał, że w grudniu 2013 roku inflacja w strefie euro lekko spadła do 0,8%, podczas gdy miesiąc wcześniej wynosiła 0,9%. W grudniu 2012 stopa inflacji sięgnęła 2,2%. Miesięczna inflacja strefy euro w grudniu 2013 to 0,3%. Roczna stopa inflacji na poziomie Unii Europejskiej pozostała stabilna i wyniosła 1%. Najniższe roczne stopy zaobserwowano w Grecji (-1,8%), na Cyprze (-1,3%), w Bułgarii (-0,9%) i na Łotwie (-0,4%)... [Więcej](#)

Opracowania/raporty :

Zdaniem Międzynarodowego Biura Morskiego w 2013 roku było mniej piractwa



Międzynarodowe Biuro Morskie (MBM) naliczyło w 2013 roku na świecie 265 aktów piractwa morskiego. To najniższy poziom od 7 lat, co tłumaczy spadek liczby ataków u somalijskich wybrzeży. Od 2011 roku poziom światowego piractwa spadł o 40%. W 2011 ataki u wybrzeży Somalii osiągnęły kulminację (237 zająć), wskazuje doroczny raport MBM. W 2013 u somalijskich brzegów odnotowano jedynie 15 incydentów (w 2012 75). Od 2008 roku Unia Europejska prowadzi operację wojskową, aby przyczynić się do odstraszenia, prewencji i represji aktów piractwa oraz rozboju u wybrzeży Somalii. Operacja ta odniosła szereg sukcesów... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Podatkowe konsekwencje rumuńskiej i bułgarskiej imigracji



Polityczny portal Centre for Economic Policy Research VoxEU opublikował opracowanie Joakima Ruista zatytułowane "Podatkowe konsekwencje nieograniczonej imigracji pochodzącej z Rumunii i Bułgarii". Analiza skoncentrowana jest na Szwecji, która nigdy nie ograniczała imigracji z tych dwóch państw członkowskich Unii Europejskiej. Wykazuje ona, że ten liberalny reżim miał pozytywny wkład nie do pogardzenia dla szwedzkich finansów. Następnie w opracowaniu przeanalizowano wnioski, jakie należy z tego wyciągnąć dla innych państw członkowskich Unii... [Więcej](#)

Przepaść między bogatymi i biednymi głównym zagrożeniem dla świata w 2014 roku



16 stycznia br., przy okazji opublikowania przez Światowe Forum Ekonomiczne raportu "Global Risks" (wydania na 2014 rok), organizacja międzynarodowa wytyka w komunikacie przepaść między bogatymi i biednymi. Według raportu rozpiętość dochodów ma być najbardziej drażliwą kwestią na szczble światowym w 10 kolejnych latach. Służące za bazę raportu badanie przeprowadzone zostało przez ponad 700 światowych ekspertów. Dokonano w nim analizy światowego wpływu 31 globalnych zagrożeń w 10 następnych latach. Po rozpiętości dochodów najbardziej zdolne do wywołania systemowego szoku na szczble światowym są zdarzenia meteorologiczne. Po nich bezrobocie i za niskie zatrudnienie, zmiany klimatu i cyberataki... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Kultura :

Świat Leonarda w San Marino



Do 16 marca 2014 roku Pałac Kongresowy Kursaal w San Marino zaprasza na ekspozycję poświęconą twórczości Leonarda da Vinci. Wystawa proponuje rekonstrukcję około 200 wynalazków i maszyn stworzonych przez artystę. Można też podziwiać cyfrową rekonstrukcję jego dzieł, w tym "Ostatniej wieczerzy" i jego autoportretu, oraz docenić oryginalne kolory... [Więcej](#)

BRAFA: otwarcie targów antykwaryuszy w Brukseli



Od 25 stycznia do 2 lutego swoje podwoje otworzą targi antykwaryuszy w Brukseli, nazywane BRAFA (Brussels Antiques & Fine Arts Fair). Obecnych na nich będzie ponad 130 wystawców z całej Europy. W tym roku gościem honorowym BRAFA jest Królewskie Muzeum Afryki Środkowej (MRAC)... [Więcej](#)

40. Salon Antykwaryuszy i Sztuki Współczesnej w Bordeaux



Od 25 stycznia do 2 lutego 2014 roku miasto Bordeaux organizuje 40. Salon Antykwaryuszy i Sztuki Współczesnej. Wystawcy w liczbie około setki będą mogli wykazać, że starodawność nigdy nie była równie nowoczesna. Zaprezentują antyki poczynając od epoki greckiej i rzymskiej do XX wieku... [Więcej](#)

Festiwal Powietrze Islandii w Paryżu



Od 23 stycznia do 8 lutego 2014 roku odbędzie się w Paryżu Festiwal Powietrze Islandii. To projekt zainicjowany w 2007 roku, aby promować we Francji kulturę islandzką. W Centrum Georges'a Pompidou, Point Ephémère i Instytucie Fińskim odbędą się pokazy filmowe, muzyczne i teatralne... [Więcej](#)

Kalendarz :



20 stycznia
Bruksela
Rada do Spraw Zagranicznych



22-24 stycznia
Montreux
Międzynarodowa konferencja w sprawie Syrii (Genewa 2)



22-25 stycznia
Davos
44. Światowe Forum Ekonomiczne



27 stycznia
Bruksela
Posiedzenie Eurogrupy



28 stycznia
Bruksela
Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych

Bruksela
Szczyt UE-Rosja

Biuletyn jest również dostępny w następujących wersjach:



[Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana](#)

Redaktorzy Biuletynu :

Inga Groth, Pauline Massis Desmarest, Charles de Marcilly ;
Antonello Cadinu, Raphaël Frison, Victoria de Posson, Anouk Richard

Redaktor naczelny : Pauline Massis Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Kontakt/sugestia
info@robert-schuman.eu

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? {LINK}